³⁾ Heute Berlinchen.

⁴⁾ Fleischzehnt hat Berlinchen in späteren Zeiten nicht gegeben und dieser, der decima minuta hiess, ist auch in der obigen Beschreibung nicht erwähnt. Ähnliche Freiheit vom Fleischzehnt genossen auch die unter dem Amt Bechlin gelegenen Dörfer Babitz und Rägelin. Doch im Jahre 1719 besahl die Amtssammler, auch diese Dörfer zum Fleischzehnten verpflichten zu lassen, da die Bebenzentrichung eine allgemeine Landesobliegenheit sei. Vergeblich schützten die Unterthanen ihre Freiheit seit unverdächtlicher Zeit vor; sie wurden durch Zwangsmittel zur Übernahme der neuen Leistung angehalten. — Ein Rauchhuhn eroberte das Amt Bechlin schon 1574 aus jedem Hause, und außerdem forderte das Mecklenburgische Amt Wredenhagen aus jedem Hause jährlich ein Fastelabendsbuhn. Außerdem erhob das Amt Wredenhagen hier noch anser einigen Diensten, welche es forderte, alljährlich 2 Gulden in Gelde, eine geringe Abgabe unter dem Namen Münzgeld, und (vermutlich als Jägerrecht) von jedem Kossäten ein halbes und von jedem Bauer ein ganzes Brodt.

⁵⁾ Vergl. Ann. 4. — Der Lehnshutze zu Berlinchen hatte im J. 1574 3 Lehnshufen, war mit Rohrschnites und Fischerei-Gerechtigkeiten belieben und entrichtete statt eines zu gesellenden Lehnserdes jährlich 20 Groschen Lehnware.

⁶⁾ In einer sehr bemerkenswerten Weise findet man oben, das eigentliche Messelorn des Pfarrers von der dem Pfarrer wegen seines Amtes gehörenden Tricesima, d. i. dem dritten Theil des Getreidezehnten gesondert. Die Tricesima oder die an deren Stelle getretene bestimmte Getreideabgabe war 1 Schessel von jeder Huse. Das Messorn aber war eine spärliche freiwillig von den Bauern übernommene Abgabe, die dem Pfarrer dafür zu Theil wurde, daß dieser sich verpflichtete, zwei Mal

Notandum quod quelibet area dabit nullum.

Summa mansorum XXX, Item koten II, Item angulus constantini pro uno manso in pacta reputatur. Item Summa pacte in annona VIII chor, in universo cum VI modüs de angulo constantini, Item Summa de censu in denariis IV talenta flavigalia.

III. Hic notandum Quod villa major Bale²⁾ XXX habet mansos, qui sic coluntur ut sequitur. Villani in gloen X mansos colunt apud agros eorum fitos, pro quolibet manso cum colunt V talents brandbrg. dabunt pro pacta michaelis et martini. Cum autem non colunt, tunc pro pascuis in palude Schildbroke usque ad fossatum, quod transit medianam paludem, unum talentum brandbrg. vel in quantum posunt habere de gracia dominorum. Item secundam partem videlicet X mansos colunt nostri villani in zevecow qui etiam dant pro pacta suo tempore V talents per hunc modum. Qui colit in villa Zevecow duos mansos ille super pacta sua de campis bale dat V sol. brandbrg. Sic inter cultores mansi campi bale sunt divisi. Insuper tercia pars Scilicet X mansi adjacent campis villa Dransz. Que cum colitur, ipsi cultores dabunt IV tal. brandbrg., raro tamen, Sed ex consuetudine colunt Sic, ut quicunque voluerit pro iugere mensurato dat modium filiginis pro hoc, si tamen ipsi cultori a dominis et rectore Curie fuerit licentiatum. Item sciendum, quod plebano in dransze pro juro suo parochiali, quod habuit in villa Bale, de predictis mansis, cum coluntur, dantur et habebit in Curia XV modios filiginis. Item notandum piscatores si fuerint in stagnis Bale, pro pacta sua quilibet XVIII sol. brandbrg. dabit et unum talentum piperis ad annum in duobus terminis: ante festum pasche piper totum et medianam partem den. reliquam partem martini ut prius dictum est.